
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 314 del 08-04-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ELEZIONI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019 - ACQUISTO MATERIALE PER
L'ALLESTIMENTO DEI PANNELLI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 97
Proposta del settore n. 109

1/3



PREMESSO che con Decreti del Presidente della Repubblica del 22/03/2019, pubblicati in
Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25/03/2019, sono stati indetti per il giorno di domenica 26
maggio 2019 i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti
all’Italia e l’assegnazione del numero dei seggi alle circoscrizioni elettorali;
CONSIDERATO che al fine di assicurare il regolare svolgimento delle suddette consultazioni
occorre provvedere all’acquisto di materiale vario per l’ancoraggio a terra e l’allestimento dei
pannelli di propaganda elettorale, nello specifico tubi, morsetti, spinotti per giunture e pali in
legno, per un importo stimato di Euro 620,00 oltre IVA 22%;
RITENUTO di dover provvedere con urgenza visti gli imminenti adempimenti da porre in
essere, si ritiene opportuno rivolgersi ad un operatore economico della zona in modo tale da
consentire un rapido e tempestivo approvvigionamento dei beni occorrenti;

VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento Comunale
per affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che permette alle pubbliche
amministrazioni in caso di acquisto di beni o servizi di importo inferiore a Euro 1.000,00 di
non ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010
ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO il preventivo di spesa n. 25 del 03/04/2019 emesso dalla ditta Niccolai Silvano e Figli
Srl con sede in Quarrata, custodito agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

RICHIAMATA la nota protocollo n. 16947 del 03/04/2019 con la quale il Responsabile dei
Servizi Statistici e Demografici autorizza il Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio ad assumere impegno di spesa sul capitolo 966/0 “Consultazioni elettorali a carico
di altre amministrazioni - Acquisto beni”;
ATTESO pertanto di affidare la fornitura del materiale sopradescritto alla ditta Niccolai Silvano
e Figli Srl con sede in Quarrata, Via Galilei nn. 56/59/60, Codice Fiscale/Partita IVA
01001380474, per l’importo di Euro 620,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 756,40;
DATO ATTO che l'importo di Euro 756,40 trova copertura finanziaria al capitolo 966/0 del
bilancio di previsione 2019;
RILASCIATO da ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) ZAD27EC902;
DATO ATTO che:
- è stata acquisita al prot. 17573 in data 05/04/2019 dalla ditta Niccolai Silvano e Figli Srl la
dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, custodita agli atti del Servizio Lavori
Pubblici, ed è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei beni che si
intendono acquistare nonché l’importo previsto per gli affidamenti in parola;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il presente impegno di spesa è assunto nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG);
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021, l’esigibilità del debito, vale a dire
che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2019, e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;

2/3



- il vigente Regolamento Comunale per appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

di affidare la fornitura del materiale occorrente per l’ancoraggio a terra e l’allestimento
dei pannelli di propaganda elettorale, nello specifico tubi, morsetti, spinotti per giunture
e pali in legno, in occasione delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, alla ditta
Niccolai Silvano e Figli Srl con sede in Quarrata, Via Galilei nn. 56/59/60, Codice
Fiscale/Partita IVA 01001380474, per l’importo di Euro 620,00 oltre IVA 22%, per
complessivi Euro 756,40;

1.

di impegnare in favore della ditta suindicata la somma complessiva di Euro 756,40 con
imputazione finanziaria al capitolo 966/0 del bilancio di previsione 2019;

2.

di dare atto che il presente impegno di spesa è assunto nelle more dell'approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (PEG);

3.

di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziaria ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;

4.

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

5.

di dare atto di aver acquisito al prot. 17573 in data 05/04/2019 la dichiarazione
sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici,
e che è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;

6.

di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta e accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D. Lgs. 50/2016;

7.

di dare atto che la presente fornitura sarà inclusa nella rendicontazione delle spese
sostenute da questo ente per le Elezione dei membri del Parlamento Europeo ; 

8.

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa
vigente, è la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

9.

Data
05-04-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


